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[Justitsministeren] 

drevne afgift steget fra 7.433.529 kr. i 1972 til 
38.554.612 kr. i 1987. 

Spm. nr. S 424 

Til udenrigsministeren (15/9 88) af: 

Rahbæk Møller (SF): 
»Hvad kan udenrigsministeren oplyse om de 

fællesnordiske forberedelser til Verdensban- 
kens og Den internationale Valutafonds årlige 
møde i Berlin den 27.-29. september 1988?« 

Begrundelse 

De nordiske lande har spillet en væsentlig 
rolle i at implementere Brundtlandkommissio- 
nens rekommandationer på bistandsområdet i 
Verdensbankens struktur ved at medvirke til 
oprettelsen af en miljøafdeling, der skal virke 
for integreringen af miljøhensynene i projekt- 
forslagene. 

I de regionale udviklingsbanker tager man 
desværre ikke samme hensyn til at integrere 
miljøkonsekvenserne af de foreslåede projek- 
ter. Der satses mere på store kapitalintensive 
projekter, som ikke tilgodeser de fattigste be- 
folkningsgrupper. 

De nordiske lande bør derfor virke for, at der 
via det internationale bistandssamarbejde i 
Verdensbanken og andre fora lægges vægt på, 
at de regionale banker integrerer miljøhensyne- 
ne i deres projektvurderinger. 

Svar (26/9 88): 

Udenrigsministeren (Ellemann-Jensen): 
Hovedemnerne på årsmøderne for Verdens- 

banken og Den internationale Valutafond i 
Berlin 'den 27.-29. september 1988 ventes at bli- 
ve den internationale økonomiske situation, 
udviklingslandenes gældsproblemer og for Ve- 
densbankens vedkommende tillige fattigdoms- 
orienteringen i dens virksomhed. 

De nordiske lande er i hver af de to institutio- 
ners bestyrelse repræsenteret ved en fælles ek- 
sekutivdirektør. Der er tradition for, at de nor- 
diske lande på årsmøderne afgiver fællesnordi- 
ske indlæg for hver af de to institutioner. 

Med hensyn til miljøspørgsmålet er det kor- 
rekt, at de nordiske lande har spillet en væsent- 
lig rolle i at implementere Brundtlandkommis- 
sionens rekommandationer på bistandsområ- 
det, bl.a. ved i Verdensbanken aktivt at støtte 
oprettelsen af en særlig miljøafdeling. Disse 

anstrengelser har båret frugt, idet afdelingen er 
blevet oprettet i forbindelse med den reorgani- 
sering af Verdensbanken, som fandt sted i 1987. 

De nordiske lande arbejder endvidere aktivt 
for, at miljøhensynene integreres i projektfor- 
slagene. Dette er bl.a. søgt sikret ved, at Ver- 
densbanken foruden den centrale miljøafde- 
ling har knyttet miljøekspertise til de afdelin- 
ger, der beskæftiger sig med projektforberedel- 
se og -gennemførelse. 

Det er ligeledes korrekt, at de tre regionale 
udviklingsbanker: Den afrikanske Udviklings- 
bank, Den asiatiske Udviklingsbank og Den in- 
teramerikanske Udviklingsbank på miljøområ- 
det ikke er nået helt så langt som Verdensban- 
ken. De nordiske lande arbejder derfor også i 
disse institutioner aktivt for en øget prioritering 
af miljøhensynene. Dette sker dels gennem den 
nordiske repræsentation i disse udviklingsban- 
kers bestyrelser, dels på bankernes årsmøder, 
der alle finder sted om foråret. 

De regionale udviklingsbankers forhold vil 
derfor ikke blive drøftet på årsmøderne for Ver- 
densbanken og Den internationale Valutafond. 

Spm. nr. S 425 

Til økonomiministeren (15/9 88) af: 

Rahbæk Møller (SF): 
»Hvad kan ministeren oplyse om regerin- 

gens forberedelser til Verdensbankens og Den 
internationale Valutafonds årlige møde i Berlin 
den 27.-29. september 1988?« 

Begrundelse 

Verdensbankens nye struktur med oprettel- 
sen af en miljøafdeling, der skal være et integre- 
ret led i behandlings- og beslutningsprocessen 
vedrørende projektforslag, ses som et positivt 
tiltag for at sikre en bæredygtig udvikling i ud- 
viklingslandene. 

De regionale udviklingsbanker halter des- 
værre bagefter på dette område, enten fordi de 
er for nye, eller fordi deres prioriteter er rettet 
mod store kapitalintensive projekter, som ikke 
tilgodeser de fattigste befolkningsgrupper. 

Derfor er det vigtigt, at Danmark sammen 
med de øvrige nordiske lande via fora som bl.a. 
Verdensbanken og i samarbejde med ligesinde- 
de nationer som f.eks. USA, Holland og Cana- 
da lægger vægt på, at de regionale banker inte- 
grerer miljøhensynene i deres projektvurderin- 
ger. 


